ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro

posílení konkurenceschopnosti podniku

Customer Relationship Management and its

Importance for Strengthening the Company‘s

Competitivness

Adam Petrák

Plzeň 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti

podniku“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne 3. května 2013 ……………………

podpis autora

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval mé vedoucí bakalářské práce paní Ing. Mgr. Petře

Skálové, Ph.D za pomoc, cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Zároveň děkuji konzultantům ze zkoumané společnosti za poskytnutí interních

informací, potřebných pro zpracování této bakalářské práce.

Rád bych též poděkoval své rodině za pomoc a podporu při zpracovávání práce.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Řízení vztahů se zákazníky (CRM) ........................................................................... 9

1.1 Význam a obsah CRM ..................................................................................... 10

1.2 Analytická a operativní část CRM ................................................................... 12

1.3 Prvky v podniku ukazující na přítomnost CRM .............................................. 12

1.4 Životní cyklus zákazníka .................................................................................. 14

2 Profil společnosti ..................................................................................................... 16

2.1 Základní charakteristika podniku a vymezení oproti konkurenci .................... 16

2.2 Hlavní skupiny zákazníků ................................................................................ 17

2.2.1 Individuálně obsluhovaní zákazníci .......................................................... 17

2.2.2 Zákazníci s hromadnou obsluhou ............................................................. 19

2.3 Definování očekávání a cílů projektu CRM ..................................................... 21

3 Současný stav CRM ve společnosti ........................................................................ 23

3.1 Zhodnocení úrovně CRM na základě názorů zákazníků.................................. 24

3.2 SWOT analýza CRM ....................................................................................... 26

4 Doporučení úprav firemních procesů pro rozšíření CRM ...................................... 29

4.1 Segmentace trhu/zákazníků .............................................................................. 31

4.1.1 Zákaznická databáze ................................................................................. 31

4.1.2 Hodnota zákazníka .................................................................................... 32

4.1.3 Analýza trhu .............................................................................................. 33

4.2 Cenotvorba a marketingové kampaně .............................................................. 34

4.2.1 Management příležitostí ........................................................................... 34

4.2.2 Marketingové kampaně ............................................................................. 35

4.3 Prodej ............................................................................................................... 36

4.3.1 Získávání zákazníka dle jeho hodnoty ...................................................... 36

4.3.2 Diferencovaný křížový prodej (cross sell), diferencované navyšování

hodnoty zboží (up sell) ........................................................................................... 37

4.3.3 Proces udržení (retence) zákazníka ........................................................... 38

4.4 Obsluha zákazníka ........................................................................................... 38

4.4.1 Channel management ................................................................................ 38

4.4.2 Proces řízení interakcí ............................................................................... 40

6

4.4.3 Správa dat o spotřebě ................................................................................ 41

4.4.4 Proces fakturace ........................................................................................ 41

4.4.5 Proces příjem plateb .................................................................................. 42

4.4.6 Upomínání a vymáhání ............................................................................. 42

4.5 Reklamace a stížnosti ....................................................................................... 43

5 Zhodnocení efektivity navrhovaných opatření a jejich význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. ...................................................................................... 45

Závěr ............................................................................................................................... 47

Seznam použité literatury ............................................................................................... 49

Seznam příloh ................................................................................................................. 51

7

Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na téma Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro

posílení konkurenceschopnosti podniku. Právě zákazník je pro každý podnik v dnešní

době nejdůležitější, určuje budoucí úspěch či neúspěch každého podniku. Investice do

systémů podporujících posilování vztahů se zákazníky pomocí databází, rychlé

komunikace a reakce na potřeby zákazníků, se ukazuje jako klíčová pro posílení

konkurenceschopnosti. Rozvíjení těchto vztahů je v dnešní době umocněno rychlým

rozvojem komunikačních a informačních technologíí, které umožňují v co nejkratším

možném čase reagovat na potřeby zákazníků a komunikovat s nimi. Konkurenční

výhodou mohou být tedy co nejrychlejší a nejefektivnější reakce na požadavky, ale také

zaměstnanci, kteří se musí primárně zaměřit na uspokojování zákaznických potřeb.

Bakalářská práce se zaměřuje na slovenskou společnost AAA Energie, s.r.o.,

zabývající se prodejem elektřiny koncovým zákazníkům. Firma v současnosti

implementuje zákaznický systém. V této práci je provedena analýza současného stavu

CRM v podniku a je navržen další postup implementací CRM prvků do nového

zákaznického systému tak, aby byla efektivně posílena konkurenceschopnost podniku.

Dříve než se navrhují IT řešení zákaznického systému, se musí nejprve přesně

analyzovat procesy ve společnosti, ty upravit na maximální CRM orientaci a až podle

cílového popisu procesů se hledá optimální IT podpora. Předmětem této bakalářské

práce je zejména analýza firemních procesů z pohledu efektivity CRM a jejich

úprava tak, aby došlo k maximálnímu posílení konkurenceschopnosti.

První kapitola je věnována obecnému popisu CRM, definování tohoto pojmu,

obecnému postupu implementace a také vyjmenovává prvky poukazující na přítomnost

systému CRM v podniku. Následující kapitoly se věnují profilu samotné společnosti,

rozdělení jejích zákazníků a také definování a očekávání cílů projektu CRM.

Další kapitola se věnuje analýze současného stavu CRM ve společnosti. Společnost

si velice dobře eviduje komunikaci se zákazníky. Do jednotné databáze zapisuje

všechny připomínky a poznámky svých zákazníků, stejně tak i reklamace a stížnosti.

Součástí databáze jsou i výsledky průzkumů zákaznických názorů. Právě tato databáze

je výborným zdrojem názorů zákazníků, které byly použity k analýze.
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Všechny záznamy byly roztříděny do jednotlivých kategorií a u klíčových zaměstnanců

podniku bylo hledáno optimální řešení jednotlivých okruhů.

Za účelem nalezení optimálního řešení CRM v podniku je v další části zpracována

SWOT analýza, poukazující jak na interní silné a slabé stránky, tak na externí

příležitosti a hrozby.

Návrhu doporučených úprav jednotlivých procesů za účelem zvýšení efektivnosti

CRM ve společnosti se věnuje další kapitola. Jednotlivé úpravy vychází ze závěrů

analýzy zákaznického průzkumu a SWOT analýzy. Dalším vstupem pro zpracování

návrhu byl kompletní seznam procesů prodeje elektrické energie z interních směrnic

podniku. Každý proces je zpravidla rozdělen na čtyři úrovně. Jedna úroveň popisuje

průměrné řešení ostatních obchodníků na trhu. (Údaje se podařilo zjistit od dodavatele

SW pro podporu CRM). Druhá úroveň popisuje stav, ve kterém se nachází společnost

AAA Energie, s.r.o. Třetí úroveň hledá řešení, které by bylo možné co nejrychleji

implementovat s minimálním množstvím nákladů. Poslední úroveň popisuje cílové

řešení procesu. Bakalářská práce vzniká současně s implementací nového

zákaznického systému v podniku a cílem práce je analyzovat všechny procesy,

které by měly být pokryty IT podporou tak, aby bylo maximalizováno CRM

řešení. Strategií podniku je nejnutnější implementaci IT realizovat v roce 2014 a cílové

aplikace nasadit do roku 2016. V závěru práce se nachází zhodnocení efektivity

navržených opatření a jejich význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku.
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1 Řízení vztahů se zákazníky (CRM)

Implementace CRM je komplexní projekt, který se více či méně dotkne každého

zaměstnance. Kontakt se zákazníky je ve všech společnostech minimálně jedním

z hlavních procesů (core proces). Všechny ostatní procesy se tedy musí změnám

spojeným s implementací CRM přizpůsobit a řízení těchto změn včetně jejich

správného pochopení je hned po správném stanovení cílů druhou nejvýznamnější

podmínkou úspěchu. Tato část je někdy ve větších firmách řízena jako samostatný

projekt (change management project). Důležitá je také v této souvislosti oblast integrace

nástrojů CRM do IT systému. Interní informační systémy musí koordinovaně pracovat


[…]


stoupají i nároky zákazníků na zboží a službu. Zákazník je podstatně informovanější

a velice dobře ví co chce.

Novým technologiím se přizpůsobují i všichni hráči na trhu. Uvědomují si, že nestačí

jen vystavit zboží do regálu a čekat, kolik přijde zákazníků. Každý poskytovatel zboží

nebo služeb musí využít veškeré nové informační technologie, aby byl

konkurenceschopný na trhu. Komunikace pomocí nových informačních kanálů je tak

neuvěřitelně rychlá, že se musí každý prodejce a poskytovatel služby aktivně starat, aby

se prosadil na trhu. Ten, kdo nestačí nasazenému tempu, se brzy ocitne v druhé polovině

seznamu, právě když si zákazník zvolí setřídění dodavatelů podle svého kritéria.

Stejně tak jako zákazník zjišťuje, jaké zboží je na trhu, tak musí i poskytovatel

zboží a služeb zjišťovat, jaké jsou požadavky a přání všech zákazníků.

Nestačí tedy jen prezentovat svoje zboží, ale musí se také zajímat o to, co zákazník

vyhledává a co potřebuje. Díky novým komunikačním kanálům má zákazník tolik

informací, že nejsou neobvyklé případy, že zákazník nakonec ani neví, co vlastně chce.

A tady opět vyhrává ten, kdo umí nejlépe zákazníka oslovit, získat si jeho důvěru a

poskytnout mu zboží nebo službu, která skutečně odpovídá jeho vnitřním

požadavkům.

Dodavatelům zboží a služeb nestačí jen monitorovat přání zákazníků, ale musí velice

pozorně sledovat své okolí, aby měly přehled o tom, jak se daří ostatním splňovat

požadavky zákazníků a na základě svých schopností musí každý sledovat svoji
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konkurenceschopnost na trhu. Informaci o chování ostatních dodavatelů lze velice

snadno získat při komunikaci se zákazníky, protože jsou to právě oni, kdo v reálném

čase neustále porovnávají nabídku a poptávku na trhu. A právě k efektivnímu řízení

interakcí mezi zákazníkem a poskytovatelem zboží a služeb slouží dobře

implementované CRM, které z jedné strany poskytuje zákazníkům informace o

tom, co je na trhu dostupné a zpětně podává informace dodavatelům, co si

zákazníci přejí a jak je jejich přání schopna splnit konkurence.

Na základě těchto úvah a úsudků je možné definovat závěr. Chce-li si poskytovatel

produktů nebo služeb udržet ziskovost, musí velice pozorně sledovat svoji

konkurenceschopnost a tu lze nejlépe zjišťovat při kontaktech se zákazníkem. K tomu,

aby bylo možné z interakcí se zákazníkem vytěžit co nejvíce informací, musí být

implementovaný efektivní systém CRM. Díky neustále se vyvíjející technologii a

úrovni komunikačních kanálů musí být proces implementace CRM neustále

monitorován a kontrolován. Ten kdo dokáže řídit interakce se zákazníkem, dokáže

vytěžit maximum informací pro správná manažerská rozhodnutí a pro

zabezpečení své konkurenceschopnosti, tedy ziskovosti.

Závěrem je nutno poděkovat všem konzultantům za poskytnutí informací pro

zpracování celé práce. Pro objektivní hodnocení reálného stavu ve společnosti bylo

potřeba zpracovávat pro firmu velice důvěrné a nepublikovatelné informace, které byly

poskytnuty za podmínky, že nebudou nikde uveřejněny ve spojení s názvem jejich

firmy, například stížnosti zákazníků. Z tohoto důvodu bylo dojednáno, že v celé práci

bude analyzovaná firma vystupovat pod fiktivním názvem AAA Energie, s.r.o. a při

popisu a představování budou použity pouze obecné informace, podle kterých nebude

dohledatelná v žádném rejstříku a jiné podobné evidenci. Z poskytnutých informací lze

udělat druhý, velice zajímavý názor, že i velice spolehlivá firma, která se těší důvěře

několika desítek tisíců zákazníků, eviduje mnoho stížností na svoji neschopnost a

nedostatky. Pokud je někdo schopen učit se ze svých chyb a nedostatků, svědčí to o

tom, že si důvěru ostatních zaslouží.
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Abstrakt

PETRÁK, Adam. Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v

Plzni, 50 s., 2013
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Předmětem bakalářské práce „Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku“ je problematika konkurenceschopnosti podniku v

souvislosti s implementací sytému CRM. Zkoumaným podnikem je společnost AAA

Energie, s.r.o., pro který byla provedena komplexní analýza vnějších a vnitřních

faktorů, analýza interních procesů a SWOT analýza. Na závěr byly výsledky průzkumu

vyhodnoceny a vyvozeny adekvátní doporučení změn řízení vztahů se zákazníkem. U

všech doporučení byl posouzen význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku.

Abstract

PETRÁK, Adam. Customer Relationship Management and its Importance for

Strengthening the Company‘s Competitivness. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics ZČU in Pilsen, 50 p., 2013

Key words: customer, competitivness, interaction, database, CRM

The subject of this bachelor thesis called “Customer Relationship Management and its

Importance for Strengthening the Company‘s Competitiveness” is the competitive

ability of a company in connection with CRM system´s implementation. The surveyed

company is AAA Energie, Ltd. for whom the following analyses were performed: a

complex analysis of inner and outer factors, analysis of internal processes and a SWOT

analysis. At the end the survey outcomes were evaluated and appropriate suggestions of

changes in customer relationship management were made. All suggestions included

consideration of relevance toward strengthening the company´s competitiveness.