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Adam Petrák

Podniková ekonomika a management

Řízení vztahů se zátkazníkem a jeho význam pro
posílení konkurenceschopnosti podniku

llodnotitel - vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ění práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoqý dojem zpráce

Do Portálu zČv nylzad'aný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen . je plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasiťrkačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Autor v předložené bakalářské práci nejprve teoreticky seznámil s podstatou avýznamemÍizeni
vztahi se zékazníky (CRM). Následovala charakteristika AAA Energie, s. r. o.' jež se zaměřuje na
prodej elektrické energie a která se stala předmětem hodnocení vztahi se zékazniky. Autor zde provedl
í analýzu jednotlivých zákazniktlv závislosti na jejich segmentaci. Významnou částí práce se stala
kapitola 3 . Současný stav CRM ve společnosti, kde došlo ke zhodnocení úrovně CRM nazáklradě
nár;orŮzákazruk.ů. Na základě výše uvedených rozboru byla zpracovéna SWOT ana|ýza, jejíž
závěrečné strategie ve formě doporučení pro oblast CRM byly shmuty do 4. kapitoly. Návrhy na
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zlepšení oblasti CRM byly podrobně rozpracovány na str. 29 - 46 a zéroveň' zde bylo uvedeno
zhodnocení jejich efektivity pro daný podnik a posílení jeho konkurenceschopnosti. Z obsahového
hlediska by bylo vhodné stanovit ci| práce jiŽ v jejím úvodu anewmezovat zde jen její předmět.
V teoretické části bych doporuěi|avyuživat více literrírních zdrojů a čerpat i ze zahrartiění literatury.
Celkově |ze ptáci oznaěit za zdaÍilou s konkrétními přínosy pro praxi.

otárzky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1/ Kde shledáváte příčiny krátkého životního cyklu zékazníka pro danou organizaci? (viz str.27)
2/ Vysvětlete obsah přílohy A.
3l Jaky konkrétní software byste uvedené společnosti doporučil využít pro uplatnění Vámi
navrhovaných změn?

V Plzni, dne 15. 5.2013 Podpis hodnotitele
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Metodické pozrámky:
1 označte rnýsledek kontroly plagiátorství, kterýjste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění ryracljte v rozsahu 5 . 10 vět.
4 otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opaťen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu).